Patrem meum. Vade autem ad fratres meos et dic eis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum Deum 

meum et Deum vestrum»; quasi diceret: Licet Messiam esse me credas a lege ac prophetis omnibus 

repromissum, tamen Deo Patri me non credis equalem. Vade igitur ad fratres meos per consensum, 

videlicet ad predicatores evangelice veritatis, et dic eis, hoc est: clama et crede cum eis, quoniam ascendo 

ad Patrem meum et Patrem vestrum Deum meum et Deum vestrum, id est: in divinitate Deo Patri 

consubstantialis et equalis existo.  

Ecce iam, fratres et fiIii, colligere potestis aperte, quia Deus, quod ab eterno previdit et in Evangelio 

presignavit, per vos tandem in nobis sacramentum adimplet superius prelibatum, ut intelligatis, quod non 

quasi casu fortuito sed alto quidem consilio Deus hoc misterium per vestrum ministerium operatur, 

quatinus decetero sit unum ovile et unus pastor, provida namque dispensatione conditor temporum tempora 

distribuit universa, ut, cum plenitudo gentium ad fidem intraverit, tunc etiam omnis Isr(ae)l salvus fiat.»729 

Da questi passi si evince come la cristianità e la Chiesa universale si dovevano riunire sotto un 

unico pastore non perchè il caso lo aveva voluto, ma secondo un preciso ordine divino reso reale 

dalla traslazione della pars Graeca in mano latina, la quale stava realizzando il «già e non 

ancora» di matrice paolina che avrebbe precorso (attraverso il ritorno di tutte le genti come era 

testimoniato in Rom. 11, 25) la salvezza finale di Israele. 

Infine Innocenzo III concluse con un appello sul senso pedagogico della sua lettera, in cui, 

ricordando il ruolo di Roma come mater, si augurava che il clero latino di Costantinopoli 

esponesse fedelmente il contenuto epistolare all’imperatore Baldovino e a tutta la componente 

latina ut regnum Grecorum in obedientia sedis apostolicae studenat stabilire, per quam utique 

poterit et sine qua minime posset ab eis ipsius dominium retineri730. 

Il papa, così, chiuse la parte finale della lettera «riprendendo il tema con cui aveva aperto 

l’arenga: l’unione con i Greci, il cui impero era stato translato sotto il controllo della Chiesa 

romana, come aveva chiarito all’inizio, sarebbe stato possibile solo se costoro avessero accettato 

di portare l’obedientia alla Chiesa latina»731.  

729 Die Register, VII, 154, pp. 268-269. 
730 «Monemus igitur universitatem vestram et exhortamur at(tentius) per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ad 

accendendum devotionis affectum, quem erga matrem suam Romanam ecclesiam habet exercitus Christianus, prescripta ei